



DECIZIE
or.Hîncești

din 04 aprilie 2013

nr.01/04

**Cu privire la examinarea și aprobarea
raportului privind executarea bugetului
raionului Hîncești pe anul 2012**

Audiind raportul cu privire la executarea bugetului raionului Hîncești la situația 31 decembrie, Consiliul Raional Hîncești a constatat că activitatea administrației publice de nivelul I și nivelul II a fost orientată spre îndeplinirea Programului de guvernare „Integrarea Europeană, Libertate, Democrație, Bunăstare” și s-a axat în exclusivitate pe implementarea instrumentelor financiare pentru asigurarea prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2012 (nr. 249 din 02.11.12), altor acte legislative și normative.

Politica fiscală și cea bugetară, promovate în perioada de referință, au avut ca scop primordial acumularea maximă a veniturilor la bugetele de toate nivelele, prin asigurarea finanțării primordiale a activităților stringente din întreg sistemul bugetar al raionului.

În pofida problemelor, au fost obținute anumite rezultate în dezvoltarea economiei raionului. Măsurile întreprinse în scopul acumulării maxime a veniturilor la bugetele de nivelul I și nivelul II au influențat pozitiv la executarea bugetului raionului pe perioada de gestiune.

I. Veniturile bugetului raionului Hîncești pe anul 2012

Veniturile bugetului raionului pe anul 2012 s-au acumulat în volum de 280757,8 mii lei ori cu 101,0 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv: bugetul raional-105,0 % (precizat - 47285,4 mii, executat - 49668,4 mii lei).

La capitolul venituri proprii executarea planului pe perioada de gestiune în bugetul raionului a fost asigurat la nivel de 104,6% (planul precizat - 60532,6 mii lei, executat - 63336,1 mii lei), inclusiv: bugetul raional-108,5% (precizat - 16724,3 mii lei, executat - 18140,5mii lei).

În aspectul categoriilor de venituri, veniturile fiscale constituie 47320,4 mii lei, sau 74,7 % din totalul veniturilor executate, acestea fiind în creștere cu 10983,9 mii lei față de anul 2011. Ponderea majoră de 76,9 % din totalul veniturilor fiscale revine veniturilor din sursa impozitului pe venit.

Această creștere a fost influențată pozitiv de creșterea salariului mediu pe raion față de planul anual 2012 cu 7,8% și creșterea impozitului pe venit din activitatea de întreprinzător cu 7,2%.

O pondere semnificativă prezintă încasările parvenite din impozitul pe venit din salariu care constituie 35,1% din totalul veniturilor fiscale, fiind încasate 22259,9 mii lei și înregistrând o creștere de 2765,7 mii lei în comparație cu anul 2011.

Veniturile nefiscale constituie 7589,4 mii lei sau 12% din totalul veniturilor executate, fiind în creștere cu 1098,1 mii lei.

Veniturile la compartimentul mijloace speciale și granturi sau realizat în sumă de 8321,4 mii lei ce constituie 13,1 la sută din total venituri, fiind în creștere cu 303,9 mii lei sau 3,8 la sută față de nivelul anului trecut.

Executarea bugetului raionului pe anul 2012 a asigurat colectarea veniturilor, în comparație cu indicii planificați la nivel de 101% fiind în creștere cu 12384,4 mii lei, comparativ cu anul 2011(**vezi anexa nr.1**)

Deși în ansamblu estimarea veniturilor bugetului raionului s-a situat la nivel aprobat de veniturile efective încasate, în aspectul unor tipuri de venituri s-au înregistrat devieri, datorită cărui fapt, în conformitate cu prevederile legale în cadrul exercițiului bugetar indicii au fost redimensionați în funcție de gradul efectiv de încasare al acestora prin rectificarea conform deciziilor Consiliilor locale și Consiliului raional.

Bugetul primăriilor la partea de venituri sunt executate la nivel de - 103,2% (precizat - 43808,3 mii lei, executat - 45195,6 mii lei). Nu au îndeplinit planul acumulărilor în primăriile satelor: Cărpineni-68,5%, Loganești-77,4%, Negrea-87,9%, Onești-84,6%, Boghicieni-87,6%, Caracui-90,3%, Dragușeni Noi-90,3%, Fundnl-Galbenă-90,6% (**vezi anexa nr.2**).

- Transferul de la bugetul de stat pe anul 2012 constituie 100% (precizat -196720,0 mii lei, executat - 196720,0 mii lei).

- Media zilnică a veniturilor proprii virate la bugetul raionului pe perioada de gestiune s-a înregistrat în sumă de 250,3 mii lei, inclusiv bugetul raional - 71,7mii lei.

O sursă suplimentară ale bugetelor locale pentru finanțarea unor cheltuieli neprevăzute în buget reprezintă mijloacele încasate de la vânzarea și privatizarea bunurilor proprietate publică, care s-au încasat în volum de 4856,6 mii lei, planul precizat fiind de 3170,4 mii lei. O acumulare majoră la acest capitol a fost înregistrată în primăriile: or.Hîncești 2589,0, s.Ciuciuleni 87,9 mii lei, s.Logănești 45,0 mii lei, s.Negrea 47,2 mii lei, s.Mingir 52,4 mii lei, c.Bobeica 192,7 mii lei, s.Buțeni 87,4 mii lei, s. Caracui 113,4 mii lei, s.Cărpineni 375,5 mii lei, Fundul Galbenei -81,6 mii lei, Onești 143,3 mii lei, s.Sărata Galbenă 78,1 mii lei, alt.

Restanțele agenților economici la bugetul raional constituie o problemă continuă. În vederea monitorizării și responsabilizării colectării tuturor veniturilor proprii, autoritățile administrației publice locale trebuie să consolideze capacitățile stingerii tuturor restanțelor. Restanța în bugetele unităților administrativ-teritoriale de nivelul unu la sit.31.12.2012 a constituit suma de 2659,0 mii lei, ori față de situația 31.12.2011 s-a majorat cu 310,2 mii lei, inclusiv de la agenții economici din raion 310,2 mii lei. Cele mai mari sume ale restanței la situația de 31.12.2012 au fost înregistrate la următorii contribuabili:

SRL“Geamtal” 344,5 mii lei (s.Crasnoarmeiscoe), “Vitis Hîncești” (or.Hîncești) 123,3 mii lei, SA “Mingir Agro” (s.Mingir) 177,9 mii lei, Î.I.” Baroș Nina”, (s.Lăpușna) 401,2 mii lei. Primăriile raionului nu au dat dovadă de preocupare suficientă de evaluare și colectare a tuturor veniturilor proprii.

II. Cu privire la executarea cheltuielilor bugetului raionului pe anul 2012

Executarea bugetului raionului pe anul 2012 la toate componentele s-au executat în sumă de 278665,5 mii lei sau la nivel de 90,3% față de prevederile definitive inclusiv bugetul raional în sumă de 46913,9 mii lei sau la nivel de 85,7%. Comparativ cu anul precedent cheltuielile bugetului raionului sau majorat cu 2365,6 mii lei (anul 2011-276299,9 mii lei), bugetul primăriilor sa executat în sumă de 231751,6 mii lei sau 91,3 la sută (**vezi anexa nr.3**)

Bugetul primăriilor la partea de cheltuieli s-a executat la nivel de 91,3% (precizat 253937,8 mii lei, executat 231751,6 mii lei). Se menționează că 12 primării au executat bugetele mai puțin de 90% (Primăriile :Pogănești – 84,0%,Secăreni – 86,1%,Lăpușna – 82,0%, Cățăleni – 80,7%, Mingir – 87,0%, Fîrlădeni- 87,0%, Cotul Morii – 86,3%) (**vezi anexa nr.4**)

În total pe raion primăriile orașului, satelor (comunelor) nu au executat cheltuieli bugetare față de planul precizat în volum de 22186,2 mii lei.

În total pe raion pe anul 2012 la fondul de remunerare a muncii s-au aprobat mijloace în sumă de 135055,8 mii lei, (precizat anual - 133551,7 mii lei), executat 129538,1 mii lei, ori 97,0 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune.

Concomitent, suma cheltuielilor executate la remunerarea muncii deține cuantumul de 46,5 la sută din suma totală a cheltuielilor valorificate pe anul 2012.

În componența cheltuielilor bugetare pe raion suma executată pe anul 2012 la art.1 13/00 „Plata mărfurilor și serviciilor” constituie - 61469,9 mii lei sau 24,1 la sută din suma totală a alocațiilor executate pe anul 2012.

În întregime pe grupe nu s-au stabilit supracheltuieli.

Executarea cheltuielilor de bază la art.113/09 "Alimentația" constituie 8908,1 mii lei ori 78,0 % față de planul precizat pe anul 2012, inclusiv (**vezi anexa nr.3**):

instituții preșcolare - s-a executat în volum de 4364,4 mii lei sau 71,0 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune (plan precizat anual - 6143,8 mii lei, plan aprobat anual - 6527,5 mii lei);

școli, gimnazii, licee - s-a executat în volum de 4543,7 mii lei sau 86,1 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune (plan precizat anual 5274,3 mii lei, plan aprobat anual -5361,5 mii lei), (**vezi anexa nr.5**).

Potrivit datelor cheltuielilor bugetului raionului au fost executate total 278665,5 mii lei, inclusiv la componența de bază 27036,0 mii lei, mijloace speciale cu 2608,2 mii lei.

Analiza executării cheltuielilor bugetului raionului, inclusiv raional au relevant că, în aspectul clasificăției funcționale, cheltuielile la nici una dintre grupele principale n-au fost valorificate integral.

“Armata Națională”

Cheltuielile bugetului raionului Hîncești pe anul 2012 la compartimentul “Armata Națională” s-au efectuat în volum de 534,2 mii lei sau 93,8 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune (plan aprobat 519,6 mii lei, plan precizat -569,6 mii lei), ceea ce confirmă lipsa supracheltuielilor. În conformitate cu Hotărîrea Guvernului RM nr.735 din 16.06.2003 numărul colaboratorilor constituie 18 unități.

“Menținerea ordinii publice și securitatea națională”

Planul aprobat pe anul 2012 constituie 8207,6 mii lei, planul precizat – 8292,3 mii lei, executat 7483,3 mii lei sau 90,2 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv:

”Organe ale afacerilor interne”

Planul aprobat pe anul 2012 constituie 6987,4 mii lei, planul precizat – 7000,5 mii lei, executat 6981,1 mii lei sau 99,7 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune.

Suprachelteieli pe articole nu s-au stabilit. Numărul efectivului aprobat constituie 101 de personae, executat 99 colaboratori, inclusiv militari 96, civili.

Acest compartiment mai include și Serviciul de pompieri și salvatori în număr de 19 unități (plan aprobat 19 unități, executat 12 unități, inclusiv; serviciul de pompieri din c.Cărpineni 8 unități și s.Crasnoarmeiscoe în număr de 4,0 unități cu suma cheltuielilor aprobate pe anul 2012-1220,4 mii lei, precizate anual 1291,8 mii lei, executate 502,3 mii lei sau 38,9%.

”Învățămînt”

La grupa „Învățămînt” cheltuielile în anul 2012 comparativ cu anul 2011, au crescut cu 5056,3 mii lei, fiind aprobate pe raion în volum de 184608,8 mii lei, (plan precizat 190438,6 mii lei), executatul constituie 172658,0 mii lei ori 90,7 % față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv:

- bugetul raional – (plan aprobat 27977,8 mii lei, plan precizat 10526,2 mii lei, executat 7553,3 mii lei) , (anul 2011 executat 10342,1 mii lei), ori 71,8% față de planul precizat pe perioada de gestiune.

Din 58 instituții preșcolare (grădinițe de copii) 4347 copii, real au funcționat 51 grădinițe de copii cu 189 grupe și 4253 copii, inclusiv: vîrsta 3-5 ani - 98 grupe cu 2090 copii, vîrsta 5-7 ani - 91 grupe cu 2163 copii. Media completării grupelor în grădinițe pe raion constituie 23 copii. Cea mai joasă frecvență a copiilor în grădinițe s-a înregistrat în c. Onești, c. Crasnoarmeiscoe, s. Pervomaiscoe, s. Pogănești, s. Ivanovca, Drăgușenii Noi, Cățăleni.

Suma executării cheltuielilor la capitolul dat constituie 47346,5 mii lei sau 86,0 % față de planul precizat (anul 2011 executat – 46758,6 mii lei, aprobat anual 48154,5 mii lei, plan precizat – 55077,4 mii lei).

Normativul de întreținere la 1 copil pe raion constituie 9106,5 lei (CR planificat mediu pe raion-9106,5 lei; Ministerul Finanțelor al R. Moldova, estimat – 9106,5 lei).

Programul „Învățămîntul primar și mediu” a prevăzut pe anul 2012 finanțarea unei școli primare cu 14 clase și 318 elevi, 30 gimnazii cu 285 clase și 5541 elevi și 2 grupe pregătitoare cu 48 copii; 14 licee cu 308 clase și 7086 elevi; 2 școli-grădinițe cu 17 clase și 323 elevi; 4 grupe preșcolare cu 96 copii, total aprobat 626 clase cu 13268 elevi. În raion real sînt înregistrate în total 624 clase cu 13268 elevi, grupe pregătitoare -3 cu un contingent de 64 copii și 3 grupe medii cu 21,3 copii, cu volumul cheltuielilor aprobate în sumă de 125499,5 mii lei, precizate 121497,6 și executate 113230,6 mii lei (anul 2011-115906,1 mii lei), sau 93 % față de planul precizat. Normativul mediu de întreținere la 1 elev pe raion real constituie 8534,1 lei.

Normativul planificat pentru întreținerea unui elev în instituțiile preuniversitare a fost asigurat de către toate primăriile localităților.

În școli, licee și gimnazii efectivul mediu pe raion al numărului de elevi în clase constituie 21,3 elevi. De menționat că în raion sînt clase cu un număr foarte scăzut de elevi față de normativ, și anume: prim.s. Crasnoarmeiscoe gimnaziul s. Talaesti- (14,8 elevi); primăria s. Fîrlădeni gimnaziul s. Fîrlădeni-(12,6 elevi); primăria s. Pervomaiscoe, gimnaziul s. Pervomaiscoe -(15,7 elevi); primăria com. Cărpineni, gimnaziul s. Horjești (16,8 elevi); primăria s. Secăreni, gimnaziul s. Secăreni (17,1 elevi); primăria or. Hîncești, LT „M. Lomonosov”, or. Hîncești (15,1 elevi) și altele.

”Cultura, arta, sportul”

La compartimentul „Cultura, arta și sportul” au fost aprobate în anul 2012 cheltuieli în volum de 15637,0 mii lei, plan precizat – 17568,1 mii lei, executat - 14836,1 mii lei ori 84,4 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv: bugetul raional plan aprobat pe 2012 – 7787,7 mii lei, plan precizat – 7083,3 mii lei, executat – 6075,3 mii lei ori 85,8 % față de planul precizat pe an.

La ramura menționată se prevede întreținerea a:

- 53 biblioteci, cu suma cheltuielilor anuale aprobate în volum 3304,8 mii lei, precizate 3365,5 mii lei, executate 2850,2 mii lei ori 84,7 % față de planul precizat pe perioada de gestiune:

- 3 muzee, cu suma cheltuielilor anuale aprobate 755,0 mii lei, precizate – 764,0 mii lei, executate 584,9 mii lei ori 76,6 % față de planul precizat pe perioada de gestiune;

- 43 Case de cultură și 18 colective populare cu volumul cheltuielilor anuale aprobate 6456,6 mii lei, precizate – 8026.4 mii lei, executate 6861.5 mii lei ori 85,5 % față de planul precizat pe perioada de gestiune;

- 7 stadioane ,cu suma cheltuielilor anuale aprobate în volum de 973.9 mii lei,precizate 933,9 mii lei,executate -646,6 mii lei; ori 69,2 % față de planul precizat pe perioada de gestiune;

- 2 școli sportive cu volumul cheltuielilor anuale aprobate – 1645,6 mii lei, precizate – 1758,5 mii lei, executate –1646.3 mii lei ori 93,6 % față de planul precizat pe perioada de gestiune.

- Centrul de reintegrare socială a tinerilor „Amigo” din s.Cărpineni cu cheltuieli anuale aprobate în sumă de 439,0 mii lei, precizate –439,0 mii lei, executate – 296,3 mii lei ori 67,5 % față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv: alimentația 50,4 mii lei, medicamente –2,0 mii lei.

”Activități sportive și acțiuni pentru tineret”

La capitolul „Activități sportive și acțiuni pentru tineret” au fost aprobate mijloace în sumă de 498,5 mii lei, precizate 594,9 mii lei, executate 452,5 mii lei ori 76,1 % față de planul precizat pe anul 2012 (anul 2011 executat 590,5 mii lei).

Pentru anul 2012 sunt preconizate cheltuieli pentru întreținerea stadioanelor în sumă de 973,9 mii lei.

”Ocrotirea sănătății”

În conformitate cu Deciziile Consiliului raional pentru ramura „Ocrotirea sănătății” au fost aprobate mijloace financiare în sumă de 870,0 mii lei pe anul 2012, precizate – 3261,1 mii lei, executat -2402,7 mii lei sau 73,7 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv grupa 09.05.220 (transferuri pentru servicii de sănătate – alocații centralizate) suma executată constituie - 1376,2 mii lei.

”Asistența și susținerea socială”

La compartimentul „Asistența Socială și Protecție a Familiei” planul aprobat pe anul 2012 constituie 17942,9 mii lei, planul precizat – 19881, 0 mii lei, executat - 17533,9 mii lei ori 88,2 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune.

Au fost rambursate credite preferențiale unor categorii de populație în sumă de 318,3 mii lei.

În raion funcționează 6 centre comunitare, Azilul de bătrâni, 8 Case de copii de tip familial, alt.

- Cheltuielile pentru întreținerea Azilului pentru bătrâni din s.Sărata Galbenă constituie – 1397,4mii lei, (plan anual aprobat – 1715,3 mii lei, plan precizat – 1715,3 mii lei) ori 81,5 %, inclusiv: alimentația 377,2 mii lei, medicamente – 83,5 mii lei, cu un număr de 50 paturi și 46 tutelați cu numărul de 17 unități în state.

- Centrul de plasament pentru copii „Brîndușa” din or.Hîncești cu cheltuieli anuale aprobate în sumă de 783.4 mii lei, (precizate anual – 884,5 mii lei), executat – 719,4 mii lei ori 81,3 % față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv: alimentația – 63,6 mii lei, medicamente – 2,5 mii lei, cu întreținerea a 26 tutelați, cu un număr de 32 paturi și cu 12 unități în state.

- Serviciul de deservire la domiciliu cu suma cheltuielilor anuale aprobate -2358,4 mii lei, precizat anual – 2253,7mii lei, executate în sumă de 2213,0 mii lei ori 98,2% față față de planul precizat pe perioada de gestiune, cu numărul deserviților 764 persoane, 2,5 șefi de serviciu și 78 lucrători sociali angajați, care deserveșc toate primăriile raionului.

- Centrul de asistență socială pentru copii „Credo” din or.Hîncești cu suma cheltuielilor anuale aprobate 292,0 mii lei, executat anual – 257,1 mii lei (plan precizat - 292,0 mii lei) ori 88,0 % față de planul precizat pe perioada de gestiune, cu numărul de 7 asistenți sociali.

- Centrul raional maternal pentru cuplul mama-copil „Pro-Femina” din or.Hîncești cu suma cheltuielilor anuale aprobate de 541,3 mii lei, executate în sumă de 483,0 mii lei (plan precizat 541,3 mii lei) ori 89,2% față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv alimentația 89,4 mii lei, medicamente 5,2 mii lei pentru deservirea a 18 de beneficiari cu numărul de 6,5 unități în state;

- Centrul comunitar de asistență socială pentru copii de plasament temporar „Viitorul” din s.Sărata Galbenă cu suma cheltuielilor anuale aprobate 783,4 mii lei, executate anual în volum de 718,1 mii lei (plan precizat – 769,4 mii lei) ori 92,3 % față de planul precizat pe perioada de gestiune, inclusiv: alimentația – 87,9 mii lei, medicamente – 1,0 mii lei, pentru deservirea a 50 beneficiari cu numărul de 11,0 unități în state cu un număr de 50 tutelați;

- Centrul comunitar de asistență socială pentru copii și tineret „Perspectiva” din s.Lăpușna cu suma cheltuielilor anuale aprobate 783,4 mii lei, executat în volum de 449,1 mii lei (plan precizat - 783,4 mii lei) ori 57,3 % pentru deservirea a 50 beneficiari cu numărul de 11 unități în state, cu un număr 50 beneficiari;

- Serviciul de asistenți sociali care deservește tot raionul cu suma cheltuielilor executate pe anul 2012 constituie 1331,2 mii lei (plan anual aprobat – 1404,3 mii lei, precizat – 1350,9 mii lei), cu 42 unități în 39 primării.

S-au înregistrat 8 Case de copii de tip familial, cu un număr de 8 educatori-părinți cu suma cheltuielilor anuale aprobate de 569,0 mii lei, precizate– 604,8-mii lei, executate – 531,3 mii lei sau 87,8 %;

- Centrul de îngrijire la domiciliu pentru persoane , care nu se îngrijesc individual cu suma cheltuielilor executate de 362,7 mii lei (plan aprobat – 1415,9 mii lei, precizat pe perioada de gestiune– 441,6 mii lei) sau 82,1 %.

- Serviciul de protezare și ortopedie- cu suma cheltuielilor executate de 23,7 mii lei (plan anul aprobat – 26,9 mii lei, precizat – 26,9 mii lei) sau 88,1 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune.

- Cheltuielile pentru plata compensațiilor pentru transport persoanelor cu dezabilități constituie 134,8 mii lei (plan anual aprobat 137,0 mii lei, plan precizat – 150,4 mii lei) ori 89,6 % față de planul precizat pe perioada de gestiune.

Transferul către populație pentru acordarea compensațiilor nominative la plata compensațiilor în transport s-a executat în sumă de 915,9 mii lei (plan anual aprobat 1063,4 mii lei, plan precizat 1103,4 mii lei) ori 83,9% față de planul precizat pe perioada de gestiune.

Sustinerea tinerilor specialiști – suma anuală aprobată -418,4, plan precizat – 421,5mii lei, executat – 301,2 s-au 71,4 la sută față de planul precizat pe perioada de gestiune.

”Fondul Rutier”

Pentru reparația și întreținerea drumurilor din contul defalcărilor din fondul rutier pe anul 2012 s-au aprobat alocații în sumă de 1850,0 mii lei, s-au acumulat mijloace în sumă de 1875,6 mii lei, s-au executat 2031,5 mii lei luând în considerație soldul la începutul anului suma de 330,0 mii lei.

”Alocațiile bugetare destinate investițiilor și reparațiilor capitale”

Potrivit Legii bugetului de Stat și deciziei Consiliului raional privind aprobarea bugetului pentru anul 2012 la investiții și reparații capitale au fost aprobate alocații bugetare în sumă de 26008,3 mii lei, precizat 56036,4 mii lei. Datele prezentate denotă că finanțarea cheltuielilor pentru investiții capitale și reparații capitale în anul 2012 s-a efectuat sub nivelul prevederilor bugetare definitive cu 5761,3 mii lei. Comparativ cu anul 2011 se relevă o tendință de diminuare a finanțării investițiilor capitale cu 9844,7mii lei, acestea fiind cauzată de disponibilitatea limitată a resurselor publice ce ar garanta

finanțarea integrală a necesităților, iar la capitolul reparații capitale sa înregistrat o creștere de 2441,7 mii lei.

Sursele de finanțare a cheltuielilor pentru investiții capitale și reparații capitale executate în anul 2012 au fost:

bugetul de stat 4703,8 mii lei, bugetul raional 21664,5 mii lei și bugetele primăriilor 23906,7mii lei,

reparația edificiilor publice (școli, grădinițe, etc. – 38785,0 mii lei;

construcții noi – 4482,5 mii lei;

apeduct – 1664,3 mii lei;

reparația drumurilor-1564,9 mii lei;

servicii de proiectare – 839,4 mii lei;

alte reparații – 2939,0 mii lei.

”Proiecte investiționale”

Pe anul 2012 au fost precizate în volum de 3146,7 mii lei, executate în sumă de 3024,8 mii lei sau 96,1 la sută.

”Fondul de rezervă”

Fondul de rezervă a fost aprobat în sumă de 555,5 mii lei, sau circa 0,26 % din totalul cheltuielilor bugetului raional. Potrivit deciziilor Consiliului raional au fost repartizate 478,5 mii lei dintre care au fost finanțate 447,8 mii lei.

Direcțiile principale de utilizare a mijloacelor fondului de rezervă a bugetului raional au fost destinate alocării ajutoarelor unice populației.

III. Cu privire la executarea mijloacelor speciale

Mijloacele speciale la partea de venituri în bugetul raionului au fost definitivate în sumă de 8888,2 mii lei.

Comparativ cu anul precedent, veniturile mijloacelor speciale au înregistrat o descreștere de 2,0 mii lei, iar cheltuielile de 1335,8 mii lei.

Cît privește încasarea veniturilor din mijloace speciale se menționează ca ponderea majoră în totalul acestora revine mijloacelor obținute din serviciile cu plată 43,2 %:

- plata pentru arenda încăperilor 1783,9 mii lei;
- plata părintească pentru alimentația copiilor în grădinițe 1990,4 mii lei;
- taxa pentru instruire în școlile de artă și muzică 551,6 mii lei.

Analiza veniturilor și cheltuielilor la mijloacele speciale, sub aspectul clasificăției funcționale a cheltuielilor bugetare denotă că partea preponderentă de circa 46,4 % din totalul cheltuielilor din mijloace speciale revine la următoarele grupe: învățămînt 46,4 % (4513,7 mii lei) aparatul administrativ 0,2 % (18,6 mii lei).

IV. Cu privire la executarea fondurilor speciale

Pentru anul 2012 în componența bugetului raionului au fost precizate venituri la fonduri speciale în sumă de 14016,3 mii lei, inclusiv:

- transferuri din Fondul Ecologic Național 10668,4 mii lei, executat 100%;
- transferuri din fondul republican 3197,9 mii lei, executat 100%;
- încasări de la casele de schimb valutar, plan 150,0 mii lei, executat – 104,9 mii lei sau 70%.

V. Cu privire la raporturile dintre bugetul raional și bugetele unităților administrativ teritoriale.

Întru nivelarea posibilităților financiare ale teritoriilor, în bugetul raional pe anul 2012 au fost aprobate mijloace în sumă de 196720,0 mii lei. Totodată de la bugetul de stat către bugetul raional au fost precizate transferuri cu destinație specială în sumă de 6634,2 mii lei și executate în sumă de 6537,1 mii lei (pentru reparații, investiții capitale, procurarea locuințelor pentru sinistrații din s.Nemțeni, credite preferențiale).

Toate transferurile preconizate pentru plata salariilor și susținerea localităților s-au executat integral.

VI. Cu privire la datoriile debitoare și creditoare

Datoriile debitoare la situația de 31.12.2012 în bugetul raionului au constituit 1888,6 mii lei, inclusiv bugetul raional 724,7 mii lei majorându-se (cu 244,6 mii lei) față de 31.12.2011. Din suma datoriilor debitoare cele mai semnificative datorii sau înregistrat la art.241 "Investiții capitale" care constituie 186,3 mii lei.

Formarea unor datorii debitoare a fost condiționată de finanțarea executorilor de buget în luna decembrie și de transferarea de mijloace în avans agenților economici la finele anului bugetar.

La sit.31.12.2012 datoriile creditoare au constituit 14032,5 mii lei (dintre care cu termen expirat 12,5 mii lei) inclusiv bugetul raional 1922,7 mii lei, înregistrând o descreștere (creștere) cu 68,6 mii lei față de 31.12.2011.

Formarea datoriilor creditoare în unele cazuri a fost condiționată de efectuarea cheltuielilor peste limitele alocațiilor stabilite.

Raportul privind executarea bugetului raionului pe anul 2012 a fost elaborat în conformitate cu prevederile acceptate și prezintă informația financiară bazată pe datele evidenței sistemului trezorerial și consolidarea datelor rapoartelor executorilor de buget.

Ținând cont de rezultatele executării bugetului raionului pe anul 2012, scopurile și sarcinile executorilor de buget ne nivelul I și II și în conformitate cu art.46 alin. (1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală, art.29 pct.pct. 2;4 din Legea nr.397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, Consiliul raional Hîncești **DECIDE**:

1. A lua act de informația șefului Direcției Finanțe (dna V.Manic) privind executarea bugetului raionului pe anul 2012, inclusiv bugetul raional.
2. Se aprobă raportul privind executarea bugetului raionului pe anul 2012 la partea de venituri în volum de 262279,4 mii lei (plan aprobat anual -mii lei, plan precizat - 261848,7mii lei) și la partea de cheltuieli în volum de 276299,9 mii lei (plan aprobat anual- 248642,8 mii lei, plan precizat -301726,3 mii lei), inclusiv: bugetul raional la partea de venituri în sumă de 53974,3 mii lei (plan aprobat - 64204,7 mii lei, plan precizat-51521,7 mii lei) și la partea de cheltuieli în sumă de 52863,7 mii lei (plan aprobat-64204,7 mii lei, plan precizat-5 8041,9 mii lei).
3. **Direcția Finanțe (dna V.Manic) va asigura:**
 - îmbunătățirea cadrului analitic de planificare a bugetului raionului inclusiv raional în aspectul tipurilor de venituri asigurând credibilitatea bugetului și sporind performanța managementului finanțelor publice.
 - finanțarea/executarea de casă a cheltuielilor în strictă concordanță cu prevederile aprobate și monitorizarea valorificării integrale a limitelor de alocații de către executorii de buget după caz, cu modificările și redistribuirile respective.

- monitorizarea în comun cu executorii secundari de buget a situației privind datoriile debitoare și creditoare cu implementarea unei discipline bugetare eficiente, întru excluderea situațiilor de creștere a datoriilor debitoare și creditoare.

4. Direcția Învățământ (dna V.Tonu):

- va coordona realizarea implementării noii metodologii de finanțare în bază de cost standard per elev cu utilizarea coeficienților de ajustare în modul stabilit de Guvern pentru instituțiile de învățământ primar și secundar general;

- va acorda suportul consultativ necesar autorităților administrației publice locale și instituțiilor de învățământ primar și secundar general implicate în trecerea la noua metodologie de finanțare;

- va întreprinde măsuri pentru consolidarea rețelei școlare și de clase pentru anii de studii 2012-2013, 2013-2014 și 2014-2015.

- va acorda ajutor metodic conducătorilor instituțiilor de învățământ la etapele procesului bugetar pentru anii 2013 și 2014.

5. Se recomandă primarilor comunelor (satelor), orașului:

6. în cadrul ședințelor consiliilor locale, să prezinte spre examinare și aprobare rapoartele privind executarea bugetelor locale conform legislației cu trasarea sarcinilor concrete în vederea asigurării executării lor, să întreprindă de comun cu Inspectoratul fiscal de Stat pe r-ul Hîncești, măsuri de acumulare a veniturilor preconizate în buget cât și celor ratate, reducerea datoriilor debitoare și creditoare, soluționarea problemelor de dezvoltare a infrastructurii teritoriului și atragerea proiectelor investiționale, finanțarea ritmică și în termen a instituțiilor bugetare pentru buna lor funcționare.

7. Controlul deciziei se pune în sarcina dlui Grigore COBZAC, Președintele raionului Hîncești.

Președintele ședinței

Tamara GAVRILOV

Contrasemnează:

Secretarul Consiliului Raional Hîncești

Dorian TAȘCĂ

Șef Direcție Finanțe Hîncești

Valentina MANIC

Executarea bugetului raionului Hîncești la partea de venituri pe anul 2012

(mii lei)

Denumirea surselor de impozitare	Capitol, paragraf	Bugetul raionului					inclusiv: bugetul raional				
		Executat pe anul 2011	Plan aprobat anual 2012	Plan precizat pe anul 2012	Executat pe anul 2012	% Execut către planul pe anul 2012 preciz. pe per. jest.	Executat 2011	Plan aprobat anul 2012	Plan precizat pe anul 2012	Execut pe anul 2012	% Execut. către planul preciz. anul 2012 pe per. de jest.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Impozit pe venit reținut din salariu	111/01-09	19494,2	20500,0	20648,9	22259,9	107,8	3932,8	6201,2	6477,3	7191,4	110,7
Impozit pe venit din activ.de întreprinzător	111/20-21	1027,9	11955,0	13180,7	14128,0	107,2	584,9	3999,5	4529,5	5615,2	124,0
Impozitul funciar cu destinație agricolă	114/01	1988,8	2283,9	2274,5	2138,3	94,0					
Impozitul funciar pe pășuni și fînețe	114/6	238,3	254,9	269,0	262,5	97,6					
Impozitul funciar de la persoane fizice	114/03	977,6	997,4	999,2	969,4	97,0					
Impozitul funciar pe terenurile cu destinație agricolă de la gospodăriile țărănești	114/7	3148,4	3398,8	3397,2	3288,6	96,8					
Impozitul imobiliar a persoanelor juridice	114/10	118,6	145,0	131,7	102,7	78,0					
Impozitul imobiliar a persoanelor fizice	114/11-14	1239,4	1489,6	1503,6	1532,6	101,9					
Taxa de folosire a drumurilor	115/44	1459,8	1850,0	1850,0	1875,6	101,4	1459,8	1850,0	1850,0	1875,6	101,4
Taxa pentru apă	115/51	23,2	18,0	27,1	27,6	101,7	23,2	18,0	27,1	27,6	101,7
Taxa pentru lemnul eliberat pe picior	115/53	45,2	17,1	31,9	31,9	100	45,2	17,1	31,9	31,9	100,0
Plata autorizațiilor	115/57	20,8	25,0	25,1	29,2	116,2	0,9	10,0			
Dobîndă	121/12	359,7	600,0	367,0	380,1	103,6	171,5	444,8	224,8	243,0	108,1
Arenda pentru terenuri cu destin.agricolă	121/32	479,2	587,7	496,4	553,9	111,6					
Taxa pentru patent	121/37	685,0	718,0	713,7	734,0	102,9					
Taxa pentru amenajarea teritoriului	122/28	1026,0	1237,9	1197,1	1126,9	94,1					
Taxa pentru autorizație	122/30	2615,1	2176,9	2674,9	3137,2	117,3					
Mijloace speciale	151/ 00	5366,1	6184,0	6273,2	5814,0	92,7	2478,7	3019,0	2019,0	2468,3	87,6
Total venituri proprii		50951,7	56328,0	60532,6	63336,1	104,6	10704,7	16039,6	16724,3	18140,5	108,5
Transferuri , total	300/00	211327,6	204371,0	217518,9	217421,7	100,0	43269,4	52202,8	30561,1	31527,9	103,2
Inclusiv :transfer de stat	311/00	192680,0	196720,0	196720,0	196720,0	100,0	46118,5	44551,8	44551,8	44551,8	100,0
Total general		262279,4	260699,0	278051,5	280757,8	101,0	53974,3	68242,4	47285,4	49668,4	105,0
Inclusiv: bugetele primăriilor		208305,1	192456,6	230766,1	231089,4	100,1					
-dintre care venit. proprii primării		40247,0	40288,4	43808,3	45195,6	103,2					

Secretarul
Consiliului Raional Hîncești

Dorian TAȘCĂ

**Executarea bugetului
în primăriile raionului Hîncești pe anul 2012**

nr. / do	Denumirea primăriei	Venituri total la sit. 31.12.2012				Venituri proprii				Trans/statlasit.31.12.2012		
		Plan aprobat pe anul 2012	Plan precizat pe perioada de gestiune	Executa la sit. 31.12.12	% executării la sit. 31.12.12	Plan probat pe an.2012	Plan precizat pe perioada de gestiune	Executat la sit. 31.12.12	% executării la sit. 31.12. 12	Plan precizat pe perioada de gestiune	Executat la sit. 31.12.12	% executării la sit. 31.12.12
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		13
1	Hîncești	28425,8	31973,6	33725,2	105,5	13379,5	13829,3	15583,6	112,7	17752,7	17750,0	100,0
2	Bălceana	2897,9	3157,9	3172,8	100,5	229,2	229,2	244,1	106,5	2928,7	2928,7	100,0
3	Bobeica	6055,0	1305,5	7287,8	99,8	1057,1	1141,7	1126,2	98,6	6163,8	6161,5	100,0
4	Boghiceni	4001,7	4547,0	4466,2	98,2	644,3	653,3	572,5	87,6	3893,2	3893,7	100,0
5	Bozieni	3550,5	8134,3	8175,9	100,5	579,1	579,1	625,1	107,9	7555,1	7550,8	100,0
6	Bujor	3968,0	4568,0	4547,2	99,5	830,6	830,6	809,8	97,5	3737,4	3737,4	100,0
7	Buțeni	4789,6	6552,8	6574,5	100,3	569,4	730,0	751,8	103,0	5672,8	5672,8	100,0
8	Caracui	3707,7	4345,1	4292,7	98,8	552,8	553,2	500,8	90,3	3791,9	3791,9	100,0
9	Călmățui	2622,9	2995,1	2992,3	99,9	285,8	285,8	284,1	99,4	2654,1	2653,0	100,0
70	Cărpineni	14159,4	17827,2	16188,4	90,8	4902,8	5005,6	3430,6	68,5	12826,0	12757,8	99,5
11	Cătăleni	2492,5	2870,1	2860,0	99,6	211,3	215,8	211,6	98,0	2654,3	2648,3	99,8
12	Cioara	4930,0	5848,7	5864,8	100,3	562,5	562,5	578,7	102,9	5286,2	5286,2	100,0
13	Ciuciuleni	5922,6	8136,9	8202,0	100,8	893,5	960,3	1085,6	113,1	6960,6	6900,6	99,1
14	Cotul-Morii	959,1	1293,5	1315,5	101,7	165,8	165,8	190,4	114,8	955,2	955,2	100,0
15	Crasnoarmeisc	7633,7	8153,7	8192,4	100,5	947,5	947,5	990	104,5	7206,2	7202,4	99,9
16	Dancu	2779,8	3021,8	3055,7	101,1	235,3	307,3	341,2	111,0	2554,5	2554,5	100,0
17	Drăgușeni-Noi	3386,6	3937,5	3879,3	98,5	601,4	602,3	544,1	90,3	3335,3	3335,2	100,0
18	Fîrlădeni	2210,9	2693,1	2704,0	100,4	240,8	240,8	253,6	105,3	2452,3	2450,4	99,9
19	Fundul-Galbenei	4094,4	4996,3	4935,0	98,8	487,8	627,8	599	90,6	4368,5	4366,1	99,9
20	Ivanovca	2387,8	2787,8	2831,5	101,6	202,0	202,0	245,7	121,6	2585,6	2585,6	100,0
21	Lăpușna	8586,2	10566,8	9836,7	92,1	1864,4	1880,7	1824,6	97,0	8621,1	7847,1	91,0
22	Leușeni	4505,2	4505,2	5592,9	124,1	1294,4	1294,4	2382,1	184,0	3210,8	3210,8	100,0
23	Logănești	5425,8	6125,8	5916,6	96,6	925,4	925,4	716,2	77,4	5200,4	5200,4	100,0
24	Mereșeni	4313,3	4808,9	5045,9	104,9	667,1	672,7	909,7	135,2	4136,2	4136,2	100,0
25	Mingir	8986,1	9908,9	9800,4	98,9	1098,7	1100,8	1074,1	97,6	8808,1	8726,3	99,1
26	Mirești	2466,7	2839,4	2823,9	99,5	225,6	242,3	265,8	109,7	2597,1	2558,1	98,5
27	Negrea	4046,7	5104,3	5056,5	99,1	386,7	386,7	339,9	87,9	4307,0	4306,0	100,0
28	Nemțeni	3099,2	3775,9	3865,5	102,5	505,7	505,7	598,2	118,3	3201,2	3801,2	100,0
29	Obileni	3402,5	4257,3	4249,7	99,8	201,8	201,8	208,1	103,1	3785,2	3771,3	100,0
30	Onești	2529,6	2529,6	2464,8	97,4	421,3	421,3	356,5	84,6	2108,3	2108,3	100,0
31	Pașcani	4566,1	5523,9	5594,7	101,3	433,8	433,8	504,8	116,4	5090,1	5089,1	100,0
32	Pervomaiscoe	1817,5	2410,4	2484,3	103,1	295,4	336,3	410,2	122,0	2074,1	2074,1	100,0
33	Pogănești	3037,3	3079,4	3083,2	100,1	394,1	394,1	398,0	101,0	2643,2	2643,2	100,0
34	S-Galbenă	10132,8	12891,1	12797,2	98,7	2541,0	2541,0	2377,1	93,5	10350,1	10350,1	100,0
35	Secăreni	2720,1	3441,6	3426,7	99,6	225,1	225,1	210,1	93,3	3216,5	3216,5	100,0
36	Sofia	2873,0	3254,5	3275,5	100,6	236,3	236,3	257,4	108,9	2868,2	2868,2	100,0
37	Stolniceni	3369,2	4083,6	4084,2	100,0	343,4	377,8	384,0	101,6	3555,8	3550,2	90,8
38	Șipoteni	1513,1	2213,1	2221,4	100,4	124,0	124,0	132,3	106,7	2089,1	2089,1	100,0
39	Voinescu	4090,3	4300,5	4373,0	101,7	525,7	535,9	608,4	113,5	3764,6	3764,6	100,0
	Total prim.	192456,6	230766,1	231089,4	100,1	40288,4	43808,3	45195,5	103,2	186957,8	185893,8	99,4
	B/raional	68242,4	47285,4	49668,4	105,0	16039,4	16724,3	18140,6	108,5	30561,1	31527,9	103,2
	Total general	260699,0	278051,5	280757,8	101,0	56328,0	60532,6	6336,1	104,6	217518,9	217421,7	100,0

**Secretarul
Consiliului Raional Hîncești**

Dorian TAȘCĂ

Executarea bugetului raionului Hîncești la partea de cheltuieli pe anul 2012

1	Denumirea grupei	Bugetul raionului				Inclusiv :Bugetul raional			
		Plan aprobat pe anul 2012	Plan precizat pe anul 2012	Executat pe anul 2012	% execut către suma precizată pe perioada de gestiune	Plan aprobat pe anul 2012	Plan precizat pe anul 2012	Executat pe anul 2012	% execut către suma precizată pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Servicii de stat cu destinație generală	18747,4	22431,4	21242,5	94,7	4257,7	4650,8	4262,9	91,7
3	Apărarea națională	519,6	569,4	534,2	93,8	478,6	528,6	515,5	97,5
5	Menținerea ordinii publice și securitatea națională	8207,8	8292,3	7477,9	90,2	7632,4	7850,7	7148,7	91,1
6	Invățămîntul	184608,8	190438,6	172663,4	90,7	27977,8	10526,2	7553,3	71,8
8	Cultura, arta, sportul și acțiuni pentru tineret	15637,0	17568,1	14836,1	84,4	7787,8	7083,3	6075,3	85,8
9	Ocotirea sănătății	870,0	3261,1	2402,7	73,7	870,0	2109,8	1266,6	60,0
10	Asistența și susținerea socială	17942,9	19880,9	17541,0	88,2	13309,5	14644,5	13532,9	92,4
11	Agricultura, gospodăria silvică, gos. piscicolă	565,7	565,7	565,0	99,9	565,7	565,7	565,0	99,9
12	Protecția mediului și hidrometeorologie		10668,4	10496,7	98,4				
13	Industria și construcții	190,3	265,0	254,7	96,1	190,3	265,0	254,7	96,1
14	Transportul, gospodăria, drumuri, comunicații și informații	2050,0	9088,1	8634,4	95,0	2050,0	2262,0	2113,5	93,4
15	Gospodăria comunală și gospodăria de exploatare a fondului de locuințe	3601,9	13532,1	12203,5	90,2	455,0	622,5	601,0	96,5
16	Complexul pentru combustibil și energie		128,4	96,2	74,9				
19	Alte servicii legate de activitatea economică	126,9	515,7	467,2	90,6	126,9	105,0	88,2	84,0
23	Creditarea netă		-747,7	-781,4	104,5		-579,1	-570,2	98,5
20	Cheltuieli neatribuite altor grupe	7730,7	12191,7	10031,3	82,3	2540,7	4090,0	3506,4	85,7
	Total general	260799,0	308662,8	278665,5	90,3	68242,4	54725,0	46913,9	85,7
	Inclusiv: bugetul primăriilor	192556,6	253924,2	231751,6	91,3				

**Secretarul
Consiliului raional Hîncești**

Dorian Tașcă

Executarea bugetelor UAT Hîncești de nivelul I la partea de cheltuieli pe anul 2012

Mii lei

Nr gr	Denumirea primăriei	anul 2012					Inclusiv :Invatamintul				
		Plan aprobat pe anul 2012	Plan precizat pe 2012	Executat pe 2012	%execut catre suma prec pe a.2012	Devieri fata de plan precizat	Plan aprobat pe anul 2012	Plan precizat pe 2012	Executat pe 2012	%execut catre suma prec pe a.2012	Devieri fata de plan precizat
1	2	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Hincesti	28525,8	41012,7	36968,6	90,1	-4044,1	22892,8	24201,4	21227,4	87,7	-2974,0
2	Balceana	2897,9	3445,1	3092,8	89,8	-352,3	2345,0	2682,5	2409,3	89,8	-273,2
3	Bobeica	6055,0	8128,9	7698,2	94,7	-430,7	5339,9	6465,2	6145,2	95,1	-320,0
4	Boghiceni	4001,7	4846,6	4415,6	91,1	-431,0	3379,4	3915,0	3663,1	93,6	-251,9
5	Bozieni	3550,5	8343,7	8118,7	97,3	-225,0	2777,2	3140,5	3001,5	95,6	-139,0
6	Bujor	3968,0	4743,3	4492,1	94,7	-251,2	3160,4	3760,4	3616,4	96,2	-144,0
7	Buteni	4789,6	6964,0	6569,0	94,3	-395,0	3998,4	4331,6	4113,3	95,0	-218,3
8	Caracui	3707,7	4951,6	4668,8	94,3	-282,8	3073,0	3500,3	3288,1	93,9	-212,2
9	Calmatui	2622,9	3313,7	2982,9	90,0	-330,8	2075,0	2581,3	2341,8	90,7	-239,5
10	Carpineni	14159,4	18477,7	16693,4	90,3	-1784,3	11772,4	13709,8	12419,7	90,6	-1290,1
11	Cateleni	2492,5	3015,8	2434,8	80,7	-581,0	2008,0	2343,6	2017,3	86,1	-326,3
12	Cioara	4930,0	6147,5	5735,0	93,3	-412,5	4172,4	5324,7	4984,3	93,6	-340,4
13	Ciuciuleni	5922,6	9093,2	8150,9	89,6	-942,3	4844,9	5609,5	5109,1	91,1	-500,4
14	Cotul Morii	959,1	1413,6	1219,6	86,3	-194,0	345,0	377,1	288,5	76,5	-88,6
15	Crasnoarmeiscoe	7633,7	8632,1	8066,4	93,4	-565,7	6429,4	6949,4	6584,6	94,8	-364,8
0	Dancu	2779,8	3422,2	3236,0	94,6	-186,2	2253,0	2847,1	2689,1	94,4	-158,0
17	Dr - Noi	3386,6	4404,3	4019,7	91,3	-384,6	2735,5	3358,5	3041,3	90,6	-317,2
18	Firladeni	2210,9	2934,5	2553,4	87,0	-381,1	1715,0	2226,1	1941,1	87,2	-285,0
19	F- Galbenei	4094,4	5239,5	5132,0	97,9	-107,5	3438,0	4004,9	3988,7	99,6	-16,2
20	Ivanovca	2387,8	2933,6	2718,0	92,7	-215,6	1855,0	2364,6	2243,7	94,9	-120,9
21	Lapusna	8586,2	10972,6	8998,7	82,0	-1973,9	6430,9	8426,0	7261,4	86,2	-1164,6
22	Leuseni	4505,2	5369,0	4895,6	91,2	-473,4	3807,4	3807,4	3425,6	90,0	-381,8
23	Loganesti	5425,8	6606,4	6153,6	93,1	-452,8	4737,4	5687,4	5356,6	94,2	-330,8
24	Mereseni	4313,3	5729,6	5187,8	90,5	-541,8	3559,4	4320,6	3992,8	92,4	-327,8
25	Mingir	8986,1	10558,1	9188,3	87,0	-1369,8	7777,9	8903,0	7857,6	88,3	-1045,4
26	Miresti	2466,7	3085,4	2741,5	88,9	-343,9	1965,0	2445,0	2215,2	90,6	-229,8
27	Negrea	4046,7	5184,6	4868,3	93,9	-316,3	3365,0	3623,4	3540,3	97,7	-83,1
28	Nemteni	3099,2	4189,1	4073,7	97,2	-115,4	2515,0	3307,9	3255,8	98,4	-52,1
29	Obileni	3402,5	4829,5	4319,5	89,4	-510,0	2925,0	3488,2	3167,7	90,8	-320,5
30	Onesti	2529,6	2609,0	2480,7	95,1	-128,3	2018,0	1952,5	1900,4	97,3	-52,1
31	Pascani	4566,1	6002,2	5457,6	90,9	-544,6	3857,4	4586,0	4161,0	90,7	-425,0
32	Pervomaiscoe	1817,5	2758,1	2478,2	89,9	-279,9	1370,0	1832,8	1695,8	92,5	-137,0
33	Poganesti	3037,3	3279,4	2754,5	84,0	-524,9	2390,0	2505,5	2098,1	83,7	-407,4
34	S- Galbena	10132,8	13164,3	12587,1	95,6	-577,2	7777,4	8117,4	7797,1	96,1	-320,3
35	Secareni	2720,1	3604,7	3104,5	86,1	-500,2	2110,0	2480,0	2120,0	85,5	-360,0
36	Sofia	2873,0	3267,3	3137,4	96,0	-129,9	2163,0	2394,5	2343,3	97,9	-51,2
37	Stolniceni	3369,2	4402,4	4032,8	91,6	-369,6	2785,0	3284,3	3074,5	93,6	-209,8
38	Sipoteni	1513,1	2357,0	2137,5	90,7	-219,5	1082,5	1558,2	1406,8	90,3	-151,4
39	Voinescu	4090,3	4505,5	4188,4	93,0	-317,1	3385,0	3498,8	3326,6	95,1	-172,2
	Total pe primării	192556,6	253937,8	231751,6	91,3	-22186,2	156631,0	179912,4	165110,1	91,8	-14802,3
	Bugetul raional	68242,4	54725,0	46913,9	85,7	-7811,1	27977,8	10526,2	7553,3	71,8	-2972,9
	Total general	260799,0	308662,8	278665,5	90,3	-29997,3	184608,8	190438,6	172663,4	90,7	-17775,2

Secretarul Consiliului raional Hîncești

Dorian TAȘCĂ

Informație privind analiza executării cheltuielilor la art.113/09 (alimentația) în grădiniți școli, licee, gimnazii din teritoriul Hîncești pe anul 2012

(Cheltuieli de bază)

113/09(alimentația) 06.01.051 Grădinițe					113/09 (alimentația) 06.02 - 06.03 școli,licee,gimnazii				
Denumirea	Plan aprobat	Plan precizat	executat	%	Denumirea	Plan aprobat	Plan precizat	executat	%
	a 2012	2012	2012	exec		2012	2012	2012	exec
Hîncești	1252,3	1114,3	647,9	58,1	Hîncești	632,2	642,2	563,1	87,7
Bălceana	109,6	109,6	43,9	40,1	Bălceana	89,3	89,3	84,5	94,6
Bobeica	156,2	91,1	80,2	88,0	Bobeica	115,3	64,7	50,3	77,7
Boghiceni	190,7	190,7	78,2	41,0	Boghiceni	111,6	111,6	96,9	86,8
Bozieni	135,1	135,1	115,0	85,1	Bozieni	85,6	85,6	85,6	100,0
Bujor	157,7	88,7	80,9	91,2	Bujor	120,9	120,9	106,7	88,3
Buțeni	187,7	187,7	154,9	82,5	Buțeni	134,9	154,6	171,2	110,7
Caracui	108,1	108,1	70,6	65,3	Caracui	100,4	100,4	85,6	85,3
Calmațui					Calmațui	154,4	154,4	110,4	71,5
Cărpineni	471,5	471,5	254,2	53,9	Cărpineni	444,5	444,5	309,9	69,7
Cățeleni	73,6	73,6	49,6	67,4	Cățeleni	80,9	80,9	72,1	89,1
Cioara	124,6	124,6	112,8	90,5	Cioara	154,4	162,4	154,4	95,1
Ciuciuleni	150,2	150,2	142,3	94,7	Ciuciuleni	148,8	148,8	120,5	81,0
Cotul Morii					Cotul Morii				
Dancu	63,1	63,1	45,1	71,5	Dancu	91,1	91,1	96,3	105,7
Crasnoarmeisc	268,8	268,8	162,1	60,3	Crasnoarmeisc	239,3	239,3	198,4	82,9
Drăgușenii Noi	90,1	75,1	71,9	95,7	Drăgușenii Noi	88,4	88,4	58,2	65,8
Fîrlădeni	55,6	55,6	30,6	55,0	Fîrlădeni	38,1	38,1	37,8	99,2
Fundul Galbenei	162,2	162,2	137,6	84,8	Fundul Galbenei	128,3	128,3	120,9	94,2
Ivanovca	67,6	67,6	40,0	59,2	Ivanovca	106,1	106,1	79,8	75,2
Lăpușna	222,2	222,2	127,3	57,3	Lăpușna	209,3	209,3	164,9	78,8
Leușeni	153,2	153,2	85,1	55,5	Leușeni	144,2	144,2	93,3	64,7
Logănești	190,7	190,7	159,1	83,4	Logănești	138,6	120,6	120,6	100,0
Mereșeni	157,7	157,7	167,3	106,1	Mereșeni	116,3	116,3	123,4	106,1
Mingir	337,8	337,8	288,5	85,4	Mingir	260,4	340,4	230,1	67,6
Mirești	96,1	46,3	42,9	92,7	Mirești	85,6	85,6	85,3	99,6
Negrea	108,1	108,1	122,0	112,9	Negrea	83,7	83,7	90,2	107,8
Nemțeni	97,6	97,6	49,7	50,9	Nemțeni	83,7	97,7	97,9	100,2
Obileni	105,1	105,1	78,2	74,4	Obileni	100,4	100,4	85,8	85,5
Onești	96,1	86,1	71,9	83,5	Onești	80,9	73,6	69,6	94,6
Pașcani	120,1	120,1	120,1	100,0	Pașcani	135,8	135,8	129,2	95,1
Pervomaiscoe	52,6	52,6	22,0	41,8	Pervomaisc	45,6	55,6	43,3	77,9
Pogănești	150,2	150,2	85,9	57,2	Pogănești	102,3	102,3	87,2	85,2
Sarata Galbena	315,3	315,3	334,7	106,2	Sarata Galbena	226,8	226,8	219,9	97,0
Secăreni	60,1	60,1	35,4	58,9	Secăreni	72,5	72,5	60,1	82,9
Sofia	90,1	90,1	76,4	84,8	Sofia	55,8	55,8	62,6	112,2
Stolniceni	124,6	124,6	58,5	47,0	Stolniceni	79,1	50,1	50,1	100,0
Șipoteni					Șipoteni	69,2	69,2	61,4	88,7
Voinescu	225,2	188,4	121,7	64,6	Voinescu	82,8	82,8	66,2	80,0
Total	6527,5	6143,8	4364,4	71,0	Total	5237,5	5274,3	4543,7	86,1

Secretarul Consiliului raional Hîncești

Dorian TAȘCĂ

